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For which bids will be opened in the office of the Department of Procurement Services, Room 
103, City Hall Chicago, Illinois 60602, on Thursday, January 12, 2016 at 11:00 am Chicago 
time. 
 

BIDDER WILL ACKNOWLEDGE RECEIPT OF THIS ADDENDUM IN THE SPACE 
PROVIDED ON THE PROPOSAL PAGE 

 
NOTICE OF ADDENDUM NO. 1/Bid Postponement 

 
1. Please note that the date of bid opening has been rescheduled to Thursday, January 

26, 2017 at 11:00 am Chicago time. 
 

2. In accordance with Clarification Number 01, site visits were conducted on December 
20, 2016, December 22, 2016, December 28, 2016, January 4, 2017 and January 10, 
2017.  Two additional site visit will be conducted (at 9:00 am Chicago time) on, January 
17, 2017 and January 24, 2017.  All site visits are per Book 2 - Instructions and 
Execution Documents.  Access arrangement requirements remain as before. 

 

Book 1 - Terms and Conditions for Construction: 
 

1. None. 

 
Book 2 - Instructions and Execution Documents: 

 

1. On Page 21, Article 4 Submission of Proposal, First Paragraph: 
See revised page 21 in this addendum. 

 
Book 3 - Technical Specifications: 

 

1. Specification Section 15813 - FRP Duct, Page 15813-2, Paragraph 2.01 A: 
Insert the following two new subparagraphs. 
 “3.  An-Cor Industrial Plastics 
 4.  RL Industries” 

Drawings: 
 

1. Drawing A-302:  With regards to Drawing A-302, Sheet 46 of 119, make the following 
modifications: 
a. In the third column of the “Room Finish Schedule” table, for Room 

Number B-116 line, 
Delete the phrase “EX VCT FC-4”, and 
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Insert the phrase “EX VCT FC-5” in its place. 
 

b. In the first line below “Room Finish Schedule” table, 
Delete the phrase “See Specification Section 03312 for Slab Finishes” 
in its entirety. 

 
2. Drawing E-002: 

Question: Who is the manufacturer of the existing Motor Control Center for the 
system – Drawing E-002? 

 

Answer: The existing MCC is Freedom 2100 Series, as manufactured by Cutler-
Hammer.  The requirement for new MCC section is listed in Specification 
Section 16482 - Motor Control Centers, Paragraph 2.01 A. 

 
 

3. Drawing E-104: 
Question: In regards to the 500 KW temporary generator.  We have three-part 

question: 
a. How many feet between the Transfer switch and termination point, 
b. Is there a plan to run a neutral? 
c. Can an Auto transfer be used between the (2) units instead of manual 

transfer? 
 

Answer: With regards to the above three-part question, answers are as follows: 
a. The location of the transfer switch is not identified in the Drawings.  

The transfer switch location is left to the Contractor discretion with the 
approval of the Commissioner’s Representative.  The grating through 
which the temporary cables will be run is shown on Drawing E-104 for 
the Contractor’s determination of horizontal distance.  The net vertical 
distance will be from the grating at elevation +23.5 and the MCC on 
elevation +10 and is also for the Contractor’s determination.  The 
Contractor shall also need to account for the vertical and horizontal 
distances between the generator(s) and the grating elevation. 

b. A Neutral is required per Drawing E-104. 
c. Contract documents call for a manual transfer switch.  The use of an 

automatic transfer switch is also acceptable.  
 

4. Drawing E-112: 
Question: Drawing note indicates to intercept conduit and install J-boxes.  J-boxes 

are represented by a Single Horn Alarm and a Single Strobe Light Alarm.  
Less than 15-feet away is an additional Horn and Strobe Alarm.  Is this a 
possible error? 

 

Answer: The alarm horn and strobes shown on column line T between columns 63 
and 64 are existing to remain.  New alarm horn and strobes will be 
installed inside the new scrubber room.  Conduits will need to be 
intercepted and install junction boxes as indicated on the drawing E-112.  
Junction boxes are not shown for clarity. 
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Bidder’s Questions and Answers: 
 

01. Question: 13400. 1.04, E.  Field Investigation will take place post bid and not 
quantifiable pre-bid this should be addressed as a post bid change order 
or as an allowance. 

 

Answer: The P&ID’s and Appendix G should assist the bidders with determining 
the quantity of wires that will require relabeling.  There are 2 remaining 
pre-bid site visits available to the bidding contractors.  Representative 
chlorinator control panels will be open for the bidders to examine the 
existing conditions and examine the wires terminated.  No allowance or 
post bid change order will be given. 

 
 

02. Question: 13400. 1.13, A & B.  Post bid Construction meeting that additional design 
work will be required and not quantifiable pre-bid this should be 
addressed as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: The Pre-Construction meeting described in 13400.1.13 will be for one day 
(8 hours).  The purpose is defined in paragraph 13400.1.13 B.  An 
agenda is described in Section 13400.3.01.A.  This meeting will NOT 
include additional work that has NOT been defined in the drawings and/or 
specifications.  No allowance or post bid change order will be given. 

 
 

03. Question: 13400. 1.14, A.  The required material is not quantifiable pre-bid this 
should be addressed as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: Extra Material is defined and quantified in Part 4 of all sections in Division 
13. 

 
04. Question: 13400. 3.01, A.1.  This will require an undetermined amount of a Process 

Engineers time that is not quantifiable pre-bid this should be addressed 
as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: See Question No. 02 answer. 
 
 

05. Question: 13400. 3.02, A.  This will require an undetermined amount of a Process 
Engineers time that is not quantifiable pre-bid this should be addressed 
as a post bid change order or as an allowance. 

 
Answer: The SCOPE of the system definition and documentation is defined in 

paragraph 3.02 and costs should be associated with the tasks laid out in 
this section.  This will require a person with programming language 
knowledge and the ability to compare the existing programming extracted 
from the existing controllers to the P&ID’s and control descriptions.  Refer 
to additional documentation in Appendix G. No allowance or post bid 
change order will be given. 
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06. Question: 13400. 3.02 B.  This will require an undetermined amount of a Process 

Engineers time that is not quantifiable pre-bid this should be addressed 
as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
 
 

07. Question: 13400. 3.02 C 1, 2, 8.  This will require an undetermined amount of a 
Process Engineers time that is not quantifiable pre-bid this should be 
addressed as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
 
 

08. Question: 13400. 3.02 D 1, 2, 8.  This will require an undetermined amount of a 
Process Engineers time that is not quantifiable pre-bid this should be 
addressed as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
 
 

09. Question: 13400. 3.02 E.  To Modify or add to the EORs Design this will require an 
undetermined amount of a Process Engineers time that is not quantifiable 
pre-bid this should be addressed as a post bid change order or as an 
allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
 

10. Question: 13400. 3.03 A.  To Modify or add to the EORs Design this will require an 
undetermined amount of a Process Engineers time that is not quantifiable 
pre-bid this should be addressed as a post bid change order or as an 
allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
 
 

11. Question: 13400. 3.03 J.  This will require an undetermined amount of a Process 
Engineers time that is not quantifiable pre-bid this should be addressed 
as a post bid change order or as an allowance. 

 

Answer: See Question No. 01 answer. 
 
 

12. Question: 13480. 3.01 A, B, C, D.  To Modify or add to the EORs Design this will 
require an undetermined amount of a Process Engineers time that is not 
quantifiable pre-bid this should be addressed as a post bid change order 
or as an allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
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13. Question: 13481. 3.01 A.  To Modify or add to the EORs Design this will require an 

undetermined amount of a Process Engineers time that is not quantifiable 
pre-bid this should be addressed as a post bid change order or as an 
allowance. 

 

Answer: See Question No. 05 answer. 
 
 

14. Question: Please reference Book 3 Section 16722 – Security Access and Control.  
PART 2, Paragraph 2.01 A references CDWM’s existing security access 
and control system.  To confirm compatibility, we request additional 
details of the existing system, such as the name of manufacturer. 

 

Answer: Section 16722 – Security Access and Control specifically calls out make 
and model numbers for the access control equipment.  It also states that 
components cannot be substituted due to the compatibility with the 
existing system.  For security reasons, CDWM can only provide additional 
manufacturer information, on the existing access control system, to the 
successful Contractor after the preconstruction meeting. 

 
 

15. Question: Security Access and Control System (16722-3).  Going through the specs 
it refers to an existing security access and control system (16722-3) but 
does not say whose system it is.  Do you know whose system it is? 

 

Answer: See Question Number 14 answer. 
 
 

16. Question: Can additional FRP duct manufacturers be added as an acceptable 
manufacturer for Section 15813 - FRP Ductwork? 

 

Answer: See Book 3 Item 1 - Technical Specifications. 
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17. Question: Specification Section 10800 - Louvers has listed AIROLITE Model 
Number ENCB6096 as the model of louver to be used for this screen 
wall.  The rest of the specification seems to refer in-wall louvers, with bird 
screens and insulation.  Can you provide a specification for Louvered 
Mechanical Screen Walls? 

 

Answer: With regards to the above question, answers are as follows: 
a. The Louver Model referenced in the Specification Section 10800 – 

Louvers, Paragraph 2.01.A, is the basis of design with acceptable 
manufacturers. 
 

b. Bird Screens are not required. 
Delete in its entirety, the text of Paragraph 2.04 of Specification 
Section 10800 – Louvers, and 
Inset the phrase “Reserved” in its place. 
 

c. Blank off Panels are not required. 
Delete in its entirety, the text of Paragraph 2.05 of Specification 
Section 10800 – Louvers, and 
Inset the phrase “Reserved” in its place. 
 

d. Insulation is not required. 
Delete the word “insulation” from Paragraph 3.01 F of Specification 
Section 10800 - Louvers. 

 
 

18. Question: In Specification Section 16422 – Temporary Power, Page 16422-1, 
Paragraph 1.01.B, it states that the temporary power shall be paid for by 
the Contractor and included in the Base Bid.  Paragraph 1.01.D also 
states that the costs for fuel, maintenance and service shall also be 
included by the Contractor.  As we do not know what the City is charged 
for power and exactly how much fuel will be needed, would you consider 
putting these items into an Allowance so all contractors are on the same 
plain for this? 

 

Answer: The temporary power described in Section 16422 is specifically to support 
the scope of work shown on the Drawings and described in Specification 
Section 16015 – Sequence of Electrical Construction.  All work 
associated with Specification Section 16422 shall be the sole 
responsibility of the Contractor, included in the Bidder’s base bid price, 
and not will be paid for separately.  No allowance or post bid change 
order will be given. 

 
19. Question: Section 01525 - Commissioner’s Field Office outlines the requirements for 

the temporary job site offices to be furnished by the Contractor for use by 
the Commissioner.  The listed requirements appear to be more 
appropriate for an offsite and/or large contract as opposed to this onsite 
remodeling contract with limited scope.  Please advise as to whether or 
not all listed requirements will be adhered to.  If so, please provide a 
location for the offices so that temporary tie-ins for electric, water & 
sewerage can be properly estimated. 
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Answer: With regards to the above question, answers are as follows: 
a. All work associated with Specification Section 01525 shall be as 

specified and included in the Bidder’s base bid price. 
 

b. See Drawing G-103 for CDWM’s Office Trailer/Commissioner’s Office 
location.  This location is just east of and next to space shown for the 
Contractor’s office trailer. 

 
 

20. Question: The room finish schedule calls for 1 space (north storage room) to receive 
FC-3 “concrete paint” which is specified in 09910 3.09 D.  Three (3) 
additional spaces are shown to receive FC-4 “concrete special coating” 
which is not specified or discussed in 09910 Painting or in 09960 High-
Performance Coatings.  Please provide the system or details for FC-4. 

 

Answer: Floor coating FC-4 is the system listed as Item 7 in the “Coating 
Schedule” on Drawing D-006, Sheet 78 of 119.  The coating products 
listed for Item 7 are Coating Product “D” and “E”; these two products are 
specified in Paragraph 2.03 A, of Specification Section 09960 - High-
Performance Coatings. 

 
 

21. Question: Wall finishes WF-2, WF-5 and WF-6 are “paint” finishes specified in 
09910 3.09 A and C, however most spaces are shown to receive WF-1 
and WF-4 “special coating” which is not specified or discussed in 09910 
Painting or in 09960 High-Performance Coatings.  Please provide the 
systems or details for WF-1 and WF-4. 

 

Answer: Wall finishes WF-1 and WF-4 is the system listed as Item 7 in the 
“Coating Schedule” on Drawing D-006, Sheet 78 of 119.  The coating 
products listed for Item 7 are Coating Product “D” and “E”; these two 
products are specified in Paragraph 2.03 A, of Specification Section 
09960 - High-Performance Coatings. 

 
 

22. Question: Three spaces are shown to receive floor finish FC-4 “concrete special 
coating” which is not specified or discussed in 09910 Painting or in 09960 
High-Performance Coatings.  Please provide the system or details for FC-
4. (FC-3 is specified in 09910). 

 

Answer: See Question Number 20 answer. 
 

End of Addendum Number 1 
********* 




